
4140

7.

Musí peníze cinkat?
Bezhotovostní platební styk

1.
Tati, tati, už víme, jaké peníze máme a jak jimi platit. Ale také jsem už 
viděl, že v obchodě nemusíš platit penězi. Stačí, když máš kouzelnou 
kartu. Zasuneš ji do takového telefonku a namačkáš tam nějaké telefonní 

číslo. Potom ti kartu vrátí a ty si odneseš domů zboží.

Tak jednoduché to není, Filipe. Pamatuj si, že nic 
není zadarmo. Za všechno, co si chceme koupit, 
musíme vždy zaplatit. Někdy ale peníze, kterými 

platíme, nemusí být na první pohled vidět. Ano, lidé už dnes 
používají karty, kterými platí za zboží nebo služby, proto se 
jim také říká platební karty.

Tatínku, a kde jsou tedy ty peníze schované?

To je jasné. Peníze se vejdou do té kouzelné platební karty jako do 
peněženky. Na kartu potom telefonek jenom zašeptá: „Kartičko, kartičko, 
otřes se maličko!“ a z karty vypadnou peníze.

Jsi blízko, Filipe, ale je to přece jen maličko jinak. Platit platební kartou 
nám umožňuje banka.

Banka je dům a v našem městě stojí na náměstí.

To je pravda. Ale banka je především taková velká pokladnička, do které posílají 
peníze spousty lidí. Mají je tam schované a kdykoli jimi mohou zaplatit například 
nákup v obchodě. Aby každý věděl, 
kolik má v bance peněz, má u banky 
zřízený svůj účet. Účet si představ 
třeba jako malého permoníka, který 
má místo jména číslo. Podle čísla 
účtu každý z nás pozná, který účet je 
ten jeho. Tvůj bankovní permoník 
zapisuje, kolik peněz máš v bance.

Můj permoník, tatínku, vždycky zapíše, kolik peněz mi v bance přibylo 
a kolik ubylo?

Ano, pokud chceš ty sama nebo někdo jiný poslat peníze na tvůj účet, 
musíte vždy správně uvést jeho číslo, aby peníze nezabloudily. Tomu se říká 
vklad na účet. Tvůj permoník potom zapíše, kolik peněz ti v bance přibylo.

Ze svého účtu si můžeš také peníze vybrat nebo je poslat na jiný účet, do jiné 
banky. Tomu se říká výběr z účtu. Opět však musíš znát číslo svého účtu. Tvůj 
permoník pak zaznamená, o kolik peněz máš v bance méně.

Účet, ze kterého se peníze vybírají pomocí platební karty, se nazývá běžný účet. 
Peníze tam obvykle moc nepobudou, běhají tam a zase pryč.


